SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 575, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Benchmarking
Internacional - Saneamento Ambiental e Controle de Enchentes da Lavoro Solutions, em
Osaka e Tóquio, Japão.

AUTORIA: Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 575/2025 - CDIR   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170606

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, no

Japão, de 11/10/2025 a 19/10/2025, a fim de participar no evento Benchmarking

International - Saneamento Ambiental e Controle de Enchentes, conforme ofício

de autorização do Presidente em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 09/10/2025 a 20/10/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025.

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

Senador
S

F
/
2

5
7

8
8

.
7

1
9

5
0

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 575/2025 - CDIR   [2 de 3]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0591.2025-PRESID

Brasília, 2.2. de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Alan Rick

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento nS 00100.171913/2025-48.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, meias-diárias, seguro-viagem e taxa da inscrição

no valor de € 6.000,00, no evento Benchmarking Internacional -  Saneamento Ambiental e Controle

de Enchentes da Lavoro Solutions, a ser realizado nas cidades de Osaka e Tóquio, no Japão, no

período de 11 a 19 de outubro de 2025, nos termos do Ofício n° 263/2025/GSARiCK e convite

anexos.

Atenciosamente,

S e nad or D av i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP; 70165-900 -  B rasília-D F  -  Telefone: (61) 3303-3000- E-mail; presidencia@senado.leg.br

00100.171913/2025-48 (VIA 001) - 00100.171913/2025-48-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
7

8
8

.
7

1
9

5
0

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 575/2025 - CDIR   [3 de 3]